
1 
 

DO018 - Ekologická újma: 
 
Úvodní ustanovení 

Odchylně od VPP PODN P 1/16 a DPP PROZ P 1/16 (lékař) se pojištění sjednává i pro případ 

odpovědnosti za ekologickou újmu ve smyslu zákona č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmě 

a o její nápravě a o změně některých zákonů (dále jen „zákon“). 

Pojištění dle tohoto ujednání je finančním zajištěním ve smyslu ustan. § 14 zákona. 

Předmět pojištění 

Pojištění se vztahuje na úhradu nákladů na nápravná a preventivní opatření, které je pojištěný 

povinen vynaložit, pokud ekologická újma, ke které se náklady vážou, byla způsobena náhlou, 

nenadálou a nepředvídatelnou událostí v souvislosti s pojištěnou činností pojištěného (včetně újmy 

vzniklé dodávkou vadného výrobku) a na území vymezeném pojistnou smlouvou, pokud pojištěný ve 

smyslu zákona za ekologickou újmu odpovídá. 

Ekologickou újmou se rozumí nepříznivá měřitelná změna přírodního zdroje nebo měřitelné zhoršení 

jeho funkcí, která se může projevit přímo nebo nepřímo 

-  na chráněných druzích volně žijících živočichů či planě rostoucích rostlin nebo přírodních 

stanovištích, 

-  na podzemních nebo povrchových vodách včetně přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních 

minerálních vod, 

-   na půdě jejím znečištěním. 

Pojistitel uhradí náklady 

-  na preventivní opatření přijatá v důsledku události, jednání nebo opomenutí vedoucího k 

bezprostřední hrozbě ekologické újmy, jejichž cílem je předejít takové újmě nebo ji 

minimalizovat, 

 -  na nápravná opatření přijatá ke zmírnění dopadů ekologické újmy, jejichž cílem je obnovit, 

ozdravit nebo nahradit poškozené přírodní zdroje nebo jejich zhoršené funkce anebo poskytnout 

přiměřenou náhradu těchto zdrojů nebo jejich funkcí 

Pojistitel uhradí náklady těchto druhů nápravných opatření: 

- primární nápravy ekologické újmy, jejímž účelem je obnovit poškozené přírodní zdroje nebo 
jejich zhoršené funkce zpět do základního stavu nebo směrem k tomuto stavu, 

- doplňkové nápravy ekologické újmy, jejímž účelem je poskytnout podobnou úroveň přírodních 
zdrojů nebo jejich funkcí, včetně zdrojů nebo funkcí na náhradní lokalitě, je-li to vhodné, které by 
byly bývaly poskytnuly, kdyby poškozená lokalita byla bývala vrácena do svého základního stavu. 
Kde je to možné a vhodné, náhradní lokalita by měla být geograficky spojena s poškozenou 
lokalitou a měl by být brán zřetel na zájmy postižené populace, 

- vyrovnávací nápravy ekologické újmy, jejímž cílem je vyrovnat přechodné ztráty přírodních 
zdrojů a funkcí čekajících na obnovu. Toto vyrovnání je složeno z dalších zlepšení chráněných 
přírodních stanovišť a druhů nebo vody buď na poškozené lokalitě, nebo na náhradní lokalitě.  

 



2 
 

Základním stavem se přitom rozumí stav přírodních zdrojů a jejich funkcí, který existoval v době, kdy 

došlo k ekologické újmě a jenž by dále existoval, kdyby k ní nedošlo, a to podle odhadu na základě 

nejlepších dostupných informací. 

Pojistitel dále uhradí náklady řízení o náhradu škody, náklady právního zastoupení a zachraňovací 

náklady. 

Princip pojištění 

Pojistnou událostí se rozumí první prokazatelné zjištění ekologické újmy nebo hrozby jejího vzniku, 
ke kterému došlo v době trvání pojištění.  
Nárok na pojistné plnění vznikne přitom za předpokladu splnění těchto podmínek: 
 
-  v době trvání pojištění bylo pojištěnému poprvé doručeno písemné uplatnění nároku 

poškozeného na náhradu ekologické újmy a pojištěný zároveň toto právo uplatnil u pojistitele 

v době trvání pojištění nebo v průběhu 5 pracovních dnů po jeho skončení, a zároveň  

- v době trvání pojištění nastala příčina vzniku ekologické újmy nebo hrozby jejího vzniku. 
 
Náklady na předcházení vzniku bezprostředně hrozící ekologické újmy (preventivní náklady) uhradí 
pojistitel za předpokladu, že tyto náklady byly vynaloženy době trvání pojištění na prevenci vzniku 
ekologické újmy, ze které by v případě jejího vzniku vznikl nárok na plnění dle této pojistné smlouvy. 
 
 
Povinnosti pojištěného  

Nad rámec povinností uvedených ve VPP PODN 1/15 a DPP ODP 1/15 má pojištěný tyto další 

povinnosti: 

- informovat pojistitele, že pojistná událost nastala, do 2 pracovních dní od zjištění, a  
- dohodnout s pojistitelem postup při její likvidaci. 

 

V případě porušení těchto povinností má pojistitel právo pojistné plnění odmítnout. 

 

Výluky z pojištění 

Nad rámec výluk uvedených ve VPP PODN 1/15 a DPP ODP 1/15 se pojištění dále nevztahuje na 
odpovědnost za ekologickou újmu: 
 
-  způsobenou nenáhlým, pozvolným nebo postupným působením a postupným únikem  

 znečišťujících látek nebo běžným vlivem provozu na okolí 

-  způsobenou před sjednáním pojištění (staré ekologické zátěže) 

-  způsobenou na majetku pojištěného („first party damage“) = jakékoliv škody a újmy vzniklé na 

nemovitostech (včetně pozemků), které jsou v současnosti nebo byly v minulosti vlastněné 

pojištěným, pronajaté pojištěným jinému nebo které pojištěný trvale užívá nebo v minulosti 

trvale užíval za účelem výkonu pojištěné činnosti) 

-  vzniklou mimo sjednaný územní rozsah 

-  vyplývající z vlastnictví nebo provozu motorových vozidel, plavidel, letadel, kolejových vozidel 



3 
 

-  vzniklou v důsledku geologického průzkumu, těžby nebo dolování jakýchkoli látek 

-  vzniklou ze zásahu povoleného právním předpisem nebo úředním povolením nebo vyplývajícím 

z nařízení orgánu veřejné správy („permit defence“) 

-  způsobenou přenosem jakýchkoli chorob na chráněné druhy 

-     způsobenou hnojením půdy nebo ochranou rostlin 

-   vzniklou v důsledku špatného technického stavu, nedostatečně nebo vadně provedené údržby 

 -  vzniklou v důsledku činnosti nebo způsobu použití výrobku v době, kdy stav vědeckých a 

technických poznatků neumožňoval škodu, újmu, vadu výrobku zjistit nebo předpokládat, že 

mohou být příčinou vzniku ekologické újmy („state of the art defence“) 

-  způsobenou použitím nebo skladováním zbraní nebo munice 
-  pokud existuje nárok na její úhradu vůči orgánu veřejné správy 
-     pokud vzniká nárok na odškodnění dle soukromého práva 
 


